52 Nec valet quod ait Aegydus, Concilia, & SS. Patres, dum ajunt solum vinum esse materiam consecrationis calicis, loqui de materia necessaria; aquam vero infusam calici non esse materiam necessariam, sed liberam, & ex precepto & ordinatione Ecclesie alteri adjungam. Nam ut supra dicebamus, materia cujuslibet sacramenti, si sit necessaria, sive libera, a Christo fuit instituta, non vero ab Ecclesia, quae non habet potestatem nisi ad instituenda sacramentalia: admixtio vero aquae vino consecrando, non est de institutione Christi, sed solum de precepto Ecclesie. Adde quod distinctio materiae necessariae & liberae, solum admittitur a Theologis in sacramento Penitentiae, in quo peccata venialia dicuntur materia libera, quia non debent necessario aperiri in confessione, ut subsistat sacramentum Penitentiae, illa tamen sola sufficere potest, quando non adest alia.

53 Denique suaderi potest conclusio, ex absurdo & inconvenienti quod sequitur ex adversa sententia, nimirum quod possit sanguis sub solis speciebus aquae a vino separari separari: Sed hoc videtur absurdum, & Tridentini doctrinae repugnans, ut patet ex infra dictis: Ergo, &c. Sequela Majoris, est ab Adversariis negatur, videtur tamen manifesta, potestque probari, quia iuxta Adversarium sententiam, per hoc quod aqua admiscetur vino, non convertitur in eius substantiam, sed remanet in propria specie toto tempore antecedente consecrationem, cujus evidens indicium esse putat, quod per artem potest huiusmodi aqua a vino separari: quod si sit verum, fatendum necessario est, species aquae post consecrationem esse a speciebus vini separabiles, cum ipsa substantia aquae non sit separabilis a substantia vini, nisi ex eo quod accidentia utriusque substantiae sunt ab invicem separabilia. Quod ergo hac supposita separatione, sanguis Christi esset sub speciebus aquae, sic ostenditur. Vel ille species sic separate continerent aliquam substantiam modo sacramentali, vel aliqui substantia inhererent; vel subsisterent sine ulla substantia, nulli inherendo, & nullam continendo; neque enim est alius modus excogitabilis quo species illae possent se habere. Tertium horum est profus absurdum & insauditum: si autem dicatur primum habetur intentum; quia non possunt aliam substantiam modo sacramentali continere, nisi eam in quam fuerant substantialiter transmutatae; scilicet sanguinem Christi. Secundum vero non potest sustineri, quia nulla talis substantia potest rationaliter excogitari, cui species illae inhererent. Quae enim? Non illa eadem numero quae erat ante consecrationem, quia contradictionem implicat, quod eadem numero viribus naturae reproducatur, maxime per solam separationem quae contingit in proposito. Non etiam substantia ejusdem speciei, quia nulla potest assignari causa, nullaque actio talis substantiae productiva; Sola enim separatio non habet hanc vim, immo nunquam contingit aliquam substantiam succedere in locum alterius ejusdem speciei. Non denique substantia diversae speciei, quia facta illa separatione remanent accidentia aquae, quae tamen non possunt naturaliter esse cum substantia distinctae speciei.

Confirmatur: Species continentes corpus aut sanguinem Christi, tandiu alterum ex illis continent, quandiu substantia conversa sub illis manserit, ut expresse docet Tridentinum sess. 13. can. 4. Sed per solam separationem aquae a vino, non destrueretur substantia aquae: Ergo si species aquae continent sanguinem Christi, ut conjungantur cum speciebus vini, eundem etiam continent; facta separatione a speciebus vini.

Haec argumenta adeo manifesta sunt, & tam evidentia probant sequelam Majoris principalis, ut Aegydus Conink, qui illam negaverat, respondens ad auctoritatem illam Tridentini, in aliud latas se vertat, nequeque Minorem, asserens probabiliter sustineri posse sanguinem Christi remanentem sub speciebus aquae separatis.

Verum Minor illa probatur primo ex Tridentino charo, dicente post consecrationem manere dumtaxat species panis & vini, & sub illis corpus & sanguinem Christi: Ergo non remanent species aquae sub quibus continetur sanguis Christi.

Secundo: Si sub speciebus aquae separatis continetur sanguis Christi, sequeretur solas species aquae posse consecrari, quod est haereticum. Sequela probatur. Quidquid est capax termini alicujus actionis, est etiam capax denominari ab illa actione: Sed consecratio sic habet ad sanguinem Christi, sicut actio & fieri ad suam terminum: Ergo illud quod fecerim a vino est capax continendi sanguinem Christi, potest etiam separatim a vino consecrari.

Tertio: Si sub speciebus aquae separatis sanguis Christi contineretur, aqua sive species aquae pertinerent ad essentiam hujus sacramenti, subindeque admixtio aquae esset de necessitate sacramenti, & non tantum ex institutione & precepto Ecclesie. Sed hoc dici nequit: Ergo nec illud. Minor patet ex dictis contra Armacanum articulo praecedenti, sequela vero Majoris probatur. Illud pertinet ad essentiam hujus sacramenti, cui convenit significatio sacramentalis. Sed si sub speciebus aquae separatis sanguis Christi contineretur, illis significatio sacramentalis competere: Ergo tales species ad essentiam hujus sacramenti pertinerent. Major patet. Minor probatur. Ideo species vini significant gratiam ad modum spirituales potus animam exhilarantis, quia sanguinem Christi realiter continent: ergo si sub speciebus aquae separatis, sanguis Christi contineretur illis pariter significatio sacramentalis competere.

§. IV.

Solventur objectiones.

Objectiones primo: SS. Patres communicant & indistincte docent aquam & vinum consecrari, & consecrationem in sanguinem Christi converti: Sed hoc esset falsum, si aqua non converteretur in sanguinem Christi, nisi prius esset convertita in vinum? Ergo dicendum est, aquam infusam calici, immediate in sanguinem Christi converti. Minor videtur manifesta, quod enim non est tempore consecrationis, non potest dici consecrari, aut in sanguinem converti: Sed si aqua debeat prius mutari in vinum, non erit tempore consecrationis: Ergo falsum erit dicere quod aqua consecratur, & consecrationem in sanguinem Christi convertitur. Major vero ex variis SS. Patrum testimoniis declaratur: Ambrosius enim libro 4. de sacrament. haec scribit: *Vinum & aqua in calicem miscetur, sed fit sanguis consecratione verbi caelestis.* Et cap. 5. *Ante verba Christi calix est vini & aqua plenus, ubi verba Christi operata fuerunt ubi sanguis efficitur.* Damasceus lib. 4. fidei cap. 14. *Ex pane corpus, & ex vino & aqua (Christus) sanguinem suum efficit.* Alia profert testimonia Baronius ad annum 1188. quae difficultiora videntur. Refert enim verba Palsialis lib. de corpore & sanguine Christi cap. 11. dicentis: *Aqua consecratur, non quod aqua permanet, sed vertatur in sanguinem.* Et Petrus Blesensis tractatu de Eucharistia capite 14. *Post consecrationem sanguis bibitur quia in sanguinem demutatur aqua.* Idem docet Hildelberius apud eundem dicens: *Aqua in sanguinem vertitur.* Demum idem confirmat Algerus ibidem his verbis: *Licet in mensa Domini tria constituantur munera, sunt tamen duo per quae sacrificatur, est aqua mixta prius vino, sed quando sacraunt, non nisi sanguis erit.* Ergo SS. Patres communiter docent, aquam & vinum consecrari, & consecrationem in sanguinem verti.

Respondet concessio Majori, negando Minorem, & ad ejus probationem dico quod ut aqua dicatur consecrari, & in sanguinem Christi converti, non est necesse quod ipsa sit formaliter tempore consecrationis; sufficit enim quod sit materialiter, id est quod materia licet est sub forma vini, fuerit sub forma aquae; sicut a simili alimentum dicitur converti in substantiam aliam, quamvis tempore quo fit haec conversio non sit alimentum formaliter ex quo quod per varias alterationes & corruptiones prius fuit corrupta forma ipsius alimenti. Sic etiam Joannes a. Archidiculus aquam

aquam jam factam vinum, appellat aquam per ampliationem, & Exod. 7. dicitur: *Dempsit virga Aeron videris eorum;* quod intelligendum est de virga conversa in colubum. Ita ergo in proposito aqua potest dici converti in sanguinem Christi, per ampliationem, quia illud quod erat aqua, seu illud in quod aqua est transmutata, convertitur in sanguinem Christi.

Objectiones secundo: Christus in vino aqua mixto credi consecrasset ut dicit Tridentinum sess. 22. cap. 3. Sed non est verisimile tam brevi tempore, illam aquam prius conversam fuisse in vinum, quam in sanguinem: Ergo immediate in sanguinem Christi transmutata est. Minor probatur: Christus non consecravit appendendo aquam modicissimam, quia miscuit aquam propter observationem temperantiae, & consuetudinem illius regionis; esset autem ridiculum propter temperantiam modicissimam aquam, quam scilicet guttam, vino iniungere: Sed multa aqua non potuit brevi illo tempore quod inter consecrationem corporis & sanguinis sui Christus interposuit in vinum converti: Ergo tunc non fuit prius convertita in vinum quam in sanguinem.

50 Similiter argumentum desumi potest ex Concilio Tridentini: nam olim ex decreto hujus Concilii, tertia pars aquae miscetur vino consecrando: At verisimile non est, vel aquam illam conversam fuisse in vinum antequam conversam fuisset in sanguinem, vel remansisset in sanguinem non convertam, nam hoc modo data fuisset populo occasio idololatriam & adorandi aquam param in calice una cum Christi sanguine contentam: Ergo, &c. Idem argumentum & inconveniens currit in aliis duobus casibus qui non raro contingunt, quando scilicet sacerdos paulatim consecrationem advertit non fuisse tempore oblationis calici appositam aquam, vel quando in ipsa sumptione advertit locum vini fuisse param aquam; nam in utroque illo casu praecipit rubrica ut sacerdos apponat aquam & statim consecret; tunc enim in illo brevi tempore aqua non potest converti in vinum, nec remanet in propria specie, aliouquin, ut dicebamus, daretur populo occasio idololatriae, nec posset verificari forma calicis: nam pronomen Hic cadit supra totum quod in calice continetur; & sacerdos illam aquam simul cum sanguine fumens, non maneret jejuns, atque adeo non posset aliam missam celebrare: Ergo saltem in illis casibus, aqua immediate in sanguinem Christi convertitur.

60 Respondet Christianum Dominum cum evidentier & comprehensive cognoverit, quando aqua esset convertita in vinum, etiam si plus aqua infunderet quam nos, tamen quando consecravit, jam aqua erat convertita in vinum: Adde quod Christus expectavit ut esset finita coena ad consecrandum calicem, cum tamen panem durante coena consecraverit; juxta illud Matth. 26. *Canibus illis accepit Jesus,* &c. si sufficiens tempus transit ut aqua illa converteretur in vinum. Deinde etiam non constat Christum Dominum non infudisse aquam in modica quantitate, quia licet regulariter limphatum vinum in magno temperamento biberet, tamen tunc quando consecravit, non est usus vino mixto, modo usuali temperantiae causa, sed ob significationem mysticam, & propter mysterium: unde post consecrationem calicis dixit illud esse de geminae vitis, ut intellexeremus quod licet infudisset aquam, tamen tamen totum illud erat vinum.

61 Dices illud vinum quod tunc Christus consecravit, erat vinum usuale: Sed vinum usuale non est vinum purum, sed vinum limphatum, seu multa aqua dilatum: Ergo Christus non consecravit vinum cui infusa esset aqua in modica quantitate.

Respondet, vinum limphatum esse usuale, si taliter sit mixtum, quod sit convertitum in vinum; si vero non sit convertitum, sed fiat quoddam tertium ex vino, & aqua, non est vinum usuale, licet potus usualis dici possit; aliud est vinum usuale, aliud potus usualis: quia usualis potus potest esse vel ex vino multa aqua diluto, vel ex aliis liquoribus; vinum autem usuale, non nisi vinum esse potest, quod non solum pro potu, sed etiam pro aliis usibus servit.

62 Ad aliud argumentum desumptum ex decreto Concilii Tridentini, in primis dico hoc Concilium Provinciale quoad hoc correctum fuisse a Florentino universali, praecipienti modicissimam aquam vino consecrando iniungere.

Respondet secundo, licet vino consecranda tertia pars aqua infundatur, quia tamen vinum majoris est activitatis quam aqua, illiusque resistentiam facile superare potest, praefertim quando est potens & generosum, intra breve illud tempus quod ab offeritorio ad consecrationem intercedit, potest tertia partem aquae ei admixtam, in suam substantiam convertere. Cum vero sacerdos advertens non fuisse tempore oblationis appositam aquam calici, illam adhibet, & statim consecrat juxta praescriptum rubricarum; si in brevi illa morula aqua non sit convertita in vinum, in sanguinem Christi non convertitur,

Theol. Genei, Tom. V.

sed manet in propria specie. Propterea tamen non datur populo occasio idololatriae, quia cum adoratio fidelium fide dirigatur, fertur solum ad sanguinem Christi latentem sub speciebus Eucharisticis, non vero alia quae per accidens isi adjuncta sunt; sicut si inter hostiam consecratam crisis inferus sit, nullus tamen creditur ipsam adorare. In eo etiam casu verba consecrationi verificantur, quia non respiciunt absolute quicquid in calice reperitur, sed tantum materiam consecrationis aptam. In eo demum casu sacerdos jejunus consecratur, quia totum sumit per modum unius sacramenti, sicut si hostia consecrata esset admixta aliqua particula farinae hederaceae; vel sicut quando gutta aquae per fauces sacerdotis os lavantis casu elabatur.

63 Objectiones tertio: Aqua mixta vino non potest converti in ipsum: Ergo si convertatur in sanguinem Christi, id fit immediate. Consequentia patet. Antecedens vero probatur Adversariis, Primo ex eo quod Aristoteles, Pliinius, & omnes Medici, atque Chymici, affirmant talem conversionem esse impossibilem.

Secundo quia experientia docet, aquam mixtam vino, etiam multo tempore post illam mixturem, posse a vino separari, per immixtionem medullae junco, aut per spongialem oleo infusam.

Tertio ratione: Non enim potest haec conversio fieri, nisi vinum alteret & corrumpat aquam: Sed vinum non potest hoc praestare: Ergo haec conversio aquae in vinum fieri nequit. Major patet, Minor probatur. Nam vinum non potest aquam corrumpere qualitatibus symbolicis, puta humiditate, & frigiditate, quia simile non agit in simile; neque etiam qualitatibus dissymbricis, puta caliditate, quia calor non continetur in vino formaliter, sed virtualiter tantum; unde cum calor virtualis non agit nisi prius irritatus & excitatus ab illo subjecto in quod agit, aliunde vero non possit aqua excitare calorem vini, eo quod ipsa omni calore destituta sit; non poterit vinum per calorem corrumpere aquam: Ergo illam nullo modo corrumpere potest.

Denique idem Antecedens suadet: Si vinum posset aquam in suam substantiam convertere, per mixturem aquae vinum redderetur fortius & vegetius; Sed hoc dici nequit, cum experientia constet, quod virtus vini cui aqua aut guttata aut tota simul infunditur, sensum deficit, & tandem evanescit, ita ut non percipiatur vinum, sed videatur in aquam conversum. Sequela vero probatur, quia ignis & alia corpora simplicia sunt vegetiora, quando augentur per aliorum in se conversionem: Ergo similiter vinum fieret vegetius & fortius per mixturem aquae, sicut in suam substantiam transmutatur.

64 Respondet negando Antecedens, & ad primam ejus probationem, quoad Aristotelem, dico enim falso omnino a Conink citari, cum oppositum doceat lib. 1. de generat. cap. 5. leff. 14. apud D. Thomam, & cap. 10. leff. 25. unde S. Thomas infra quaeft. 77. art. 9. ait: *Gusta aqua multo vino permixta, transit in speciem vini, ut dicitur 1. de generatione.* Medicis autem & Chemicis opponimus, praeter Aristotelem, Albertum Magnum, D. Thomam, & omnes ejus Discipulos, Alensium, D. Bonaventuram, & Scotum, & plures alios; immo & Innocentium III. supra citatum, qui opinionem asserentem aquam transubstantiari in sanguinem, cum in vinum transierit, mixta vino, ut prohibitorum elegit, subindeque veritas & probabilitas esse censuit, aquam mixtam vino posse in ipsum converti.

Ad secundam dico cum D. Thoma in 4. dist. 10. in expositione litterae, id quod per artem chemicam separatur a vino, non esse aquam, sed aequum humorem, cuius signum est, quod ex puro vino potest etiam extrahi: dicitur vero aquae humor, quia est quoddammodo similis aquae, quamvis substantialiter sit vinum non factum excoctum.

Dicit etiam potest, quod si aqua illa ex vino extracta, sit vera aqua, generatur tunc ex vapore vini cui aqua admixta fuerat, & in illud converta, attracto a medulla junco, aut spongia oleo imbuta; eadem profus modo quo ex terre vapore attracto a Sole generatur aqua in media regione aeris ut docet Aristoteles lib. 1. Meteor. cap. 9.

Ad tertiam dico posse vinum duobus modis corrumpere aquam, in parva quantitate sibi admixtam: uno modo per divisionem, ratione cujus illa modica aqua dividitur in partes minimas; sub quibus non potest forma aquae manere, cui consequenter succedit forma vini, non vero aliqua alia; tum quia ab ipso vino fit haec aqua diviso; tum etiam quia illud est corpus undique circumflans partes aquae. Secundo potest vinum corrumpere aquam per actionem, agendo in illam non per qualitates symbolicas, sed per dissymbricas, scilicet per calorem virtuales. Nec verum est calorem virtuales non agere, nisi prius excitetur a calore formali subjecti in quod agit, ut patet in calce, quae sola aqua posita, statim fervet. Addi etiam potest vinum agere per aliquam qualitatem innoxiatam, ipsam formaliter afficientem, quam appellamus calorem virtuales.

calorem virtutalem, eo quod producat effectus proprios caloris, sicut lux Solis dicitur ob eandem rationem calor virtutalis.

Ad quartam, nego sequelam Majoris, & ad probationem illius, concedo Antecedente, nego consequentiam, & paritatem. Ratio vero disparitatis est, quia cum in igne & in aliis corporibus simplicibus, qualitas per quam agunt, sit proprietatis ab eorum substantia per simplicem dimensionem procedens, facile ex seipsis reparantur dampnum, quod ex resistentia contrarii receperunt; quod in vino & in aliis mixtis, propter oppositam rationem contingere nequit; unde non est mirum, si virtus eorum sensum deficiat.

65 Obijciunt ultimo Adversarii: Multo certius est, totum quod continetur in calice, post legitimam consecrationem, in sanguinem converti quam aquam prius converti in vinum; quia primum afferunt communiter Patres & Theologi, immo & quidam volunt esse de fide, secundum vero negatur a pluribus: Ergo non potest prius in sua veritate & certitudine pendere a posteriori. Consequentia probatur, quia posterior non potest habere majorem certitudinem, quam prius, nec certum ab incerto in sua veritate pendere.

66 Ad hoc argumentum cui potissimum confidunt Adversarii, & quod apud illos palmarium est, & in hoc literario certamine, veluti Achilleum, facile respondetur concedo Antecedente, negando Consequentiam; ad cuius probationem dicendum est, nihil obitare in bono discursu, Consequens esse interdum certius Antecedente, non quidem vi illustrationis precise, & quatenus pendet ab illo, sed quatenus non potest habere aliunde specialem gradum certitudinis, puta quia aliunde est communiter receptum in Ecclesia, ut contingit in proposito. Potest fieri instantia manifesta, nam hac propositio: *humanitas Christi existit sine propria substantia*, dependet in sua veritate ab ista: *substantia creata distinguatur realiter a natura*, ita quod si haec esset falsa, prior non posset esse vera, & tamen prima certior est, quia aliunde est de fide, non vero precise quatenus dependet ab alia propositione.

ARTICULUS V.

An materia consecranda debeat esse praesens Ministro, & sub certa quantitate?

67 Dico primo, ut validum fiat sacramentum, materia eius debet esse praesens sacerdoti consecranti. Ita D. Thomas in 4. distinct. 11. quaest. 2. art. 1. quaest. 3. ad 1. ubi sic habet: *Ista forma pronominis demonstrativo utens ostendit quod materia consecranda debet esse coram sacerdote, unde sacerdos existens in domo sua, non potest consecrare panem, qui est in altari.* Quibus verbis duas insinuat S. Doctor pro nostra conclusione rationes.

68 Prima & fundamentalis est, quod pronomen *Hoc*, vel *hic*, contentum in forma consecrationis, significat rem praesentem, unde falsa esset forma, si materia esset absens.

Secunda est ab inconvenienti: si enim materia non deberet esse praesens sacerdoti consecranti, sequeretur Sacerdotem existentem Parisiis, e domo sua posse consecrare omnes hostias existentibus in Ecclesia, immo & quae sunt Romae; & in omnibus totius mundi civitatibus, quod absurdum & insensibile constat. Ex quibus.

69 Inferes primo contra Majorem, non posse Sacerdotem consecrare hostiam a tergo positam, quamvis eam in speculo videat, quia non potest eam demonstrare pronomine *Hoc*, sed solum ejus similitudinem relictum in speculo, quae non est materia hujus sacramenti, vel consecrationis.

70 Inferes secundo posse Sacerdotem consecrare hostiam in pixide ocellum, vel latenter sub aliis aut sub linteis, quia est moraliter praesens ratione continens.

Dices: infans intra uterum matris existens, non est moraliter praesens ut possit Baptismum suscipere: Ergo nec hostia intra pixidem existens.

Respondet negando consequentiam & paritatem; infans enim debet physice abluvi, ad quod requiritur physica praesentia subjecti abluendi; hostia vero non debet verbis consecrari physice tangi, adeoque sufficit moralis ejus praesentia.

71 Dico secundo, Sacerdotem valide posse consecrare materiam, quantumcumque sit magnitudinis, dummodo illi moraliter praesens esse possit. Ita Divus Thomas hic art. 2. in corp. contra aliquos qui dicebant quod Sacerdos non poterat consecrare magnam quantitatem panis aut vini, puta totum panem, qui venditur in foro, aut totum vinum, quod est in dolio. Est etiam contra Alenium, D. Bonaventuram, Feludanum, & alios, afferentes materiam consecrandam esse determinatam quoad maximum, non quoad minimum; quia (inquiunt) quantitas materiae consecranda sumi debet per ordinem

ad usum fidelium, propter quem hoc sacramentum est institutum. Ergo tanta & non major consecrari potest, quanta probabiliter sufficit ad usum fidelium. Addunt quod virtus sacerdotis & verborum finita est: virtus autem finita habet de se terminum certum ultra quem non potest operari.

73 Probatur tamen conclusio ratione fundamentalis: De fide est Christum dedisse sacerdotibus potestatem consecrandi panem, & vinum, & nulla constat auctoritate, vel traditione, aut ratione, Christum limitasse hanc potestatem ad certum terminum magnitudinis, quo major, licet sensibilibus praesens; consecrari non possit: Ergo temere limitaretur. Major est certa ex Scriptura & Conciliis: Minor vero patet ex solutio- ne objectionum.

Confirmatur: hoc sacramentum non consistit in usu, sed in consecratione materiae, quamvis ordinetur ad usum ut ad effectum posteriorem: Ergo salvatur ejus essentia in sola materia debite applicata: cum certa forma & intentione ministrari.

74 Potest etiam suaderi conclusio ratione D. Thomae, quae sic breviter proponi potest. In omnibus habentibus materiam, ratio determinationis materiae sumitur ex ordine, sicut in ferra tantum debet esse materia, quantum sufficit ad secundum: in hoc autem distinguuntur res naturales ab hoc sacramento, quod illa habent determinatam quantitatem, per comparisonem ad formam determinatam: hoc vero sacramentum per comparisonem ad usum fidelium: Sed numerus fidelium est indeterminatus: Ergo & materia hujus sacramenti. Neque enim oportet quod determinetur per comparisonem ad numerum fidelium qui nunc occurrunt, alias sacerdos habens tantum centum parochianos, posset tantum consecrare centum hostias, sed comparatio debet fieri circa populum qui potest occurrere: numerus autem fidelium qui occurrere possunt, non est determinatus; cum & multi & iidem saepius communicare possint. Ergo, &c.

Ex quo solum inveniunt primum fundamentum adversae sententiae. Ad illud vero quod additur, dicendum est virtutem Sacerdotis esse quodammodo infinitam, quia cum se habeat per modum instrumenti, agit in virtute Dei, quae infinita est. Dices in forma consecrationis vini sic dicitur: *Hic est calix*: Ergo oportet vinum contineri in calice: Subindeque ejus quantitatem esse determinatam, & calici proportionatam. Sed nego consequentiam, nam cum dicitur: *Hic est calix Christi*, est figurata locutio, in qua continens sumitur pro contento, idemque significat, ac si solum diceretur: *Hic est sanguis meus*, sicut Matth. 26. & Marci 14. habetur, unde etiam si vinum non esset in calice, sed in terra diffusum, consecrari posset. Addo quod, quamvis nomine calicis, vas in quo vinum consecrandum continetur intelligeretur; tamen ex quantitate calicis non recte colligeretur quantitas vini consecrandi esse determinatam; tum quia dato quocumque calice, potest dari alius major: tum etiam, quia potest Sacerdos habere coram se multos calices plenos, & simul omnes consecrare, sicut simul consecrat multos hostias.

Dico tertio, quamvis nomine calicis, vas in quo vinum consecrandum continetur intelligeretur; tamen ex quantitate calicis non recte colligeretur quantitas vini consecrandi esse determinatam; tum quia dato quocumque calice, potest dari alius major: tum etiam, quia potest Sacerdos habere coram se multos calices plenos, & simul omnes consecrare, sicut simul consecrat multos hostias.

75 Dico tertio, quamvis nomine calicis, vas in quo vinum consecrandum continetur intelligeretur; tamen ex quantitate calicis non recte colligeretur quantitas vini consecrandi esse determinatam; tum quia dato quocumque calice, potest dari alius major: tum etiam, quia potest Sacerdos habere coram se multos calices plenos, & simul omnes consecrare, sicut simul consecrat multos hostias.

76 Dico tertio, quamvis nomine calicis, vas in quo vinum consecrandum continetur intelligeretur; tamen ex quantitate calicis non recte colligeretur quantitas vini consecrandi esse determinatam; tum quia dato quocumque calice, potest dari alius major: tum etiam, quia potest Sacerdos habere coram se multos calices plenos, & simul omnes consecrare, sicut simul consecrat multos hostias.

77 Probatur breviter. Illud potest valide consecrari, sub quo potest poni corpus Christi: Sed corpus Christi potest poni & existere sub qualibet parte panis & vini, quantumcumque parva, sub qua potest esse substantia panis & vini, quia corpus Christi est sub speciebus, ad modum ipsius substantiae panis & vini: Ergo si aliunde talis pars sit sensibilis, & sufficienter praesens, potest valide consecrari.

78 Ex quo inferes, partem minorem minimo naturali conjunctam posse consecrari, non autem separatam; quia sub illa ut separata remanet substantia panis, bene tamen sub eadem ut conjuncta cum aliis.

Dices primo: Quocumque minima quantitas aequa non sufficit ad Baptismum: Ergo neque quocumque minima quantitas panis ad hoc sacramentum.

Respondet, concedo Antecedente, negando consequentiam & paritatem: materia enim Baptismi non est aqua, nisi ut abluens, aut non quavis minima pars aquae abluere potest; panis vero est materia Eucharistiae, ut continens Christum, unde cum minima quantitas panis totum Christum continere possit, qualibet pars, quantumcumque parva, est apta materia consecrationis.

Dices secundo, Sacramentum Eucharistiae est institutum ad modum cibi: Sed ad rationem cibi requiritur aliqua determinata quantitas: Ergo & ad materiam Eucharistiae.

Respondet sacramentum Eucharistiae esse institutum ut cibum, non materiale, qui ut corpus reficiat determinatam

notam requirit quantitatem, sed ut spirituales, qui ut animam reficiat, certam quantitatem non expostit. Urgebit, sacramentum Eucharistiae institutum est ut cibum spiritualis animae, media assumptione corporali: Sed ut cibum sit corporali sit sumptibilis, certam requirit quantitatem, Ergo & sacramentum Eucharistiae.

Respondet hoc argumentum solum probare, sacramentum Eucharistiae, quantum ad usum & assumptionem corporalem, certam requirit quantitatem, fed id non probare de hoc sacramento, quantum ad consecrationem, & praesentiam Christi sub speciebus, de quo solum agimus in praesenti, unde haec instantia non est ad rem.

81 Dico quarto, ut consecratio sit valida, debet in particulari determinari quantitas tam continua quam discretis materiae, panis scilicet & vini.

Probatur. Quantumcumque materia secundum se sit legitima & consecrabilis, ac praesens sacerdoti, si tamen ille non velit aut intendat eam consecrare; etiam si proferat verba consecrationis, non manet consecrata; quia intentio ministri necessaria est ad consecrationem sacramenti, disp. 6. art. 2. ut in Tractatu de sacramenti in generali ostensus est: Ergo ut valide sit consecratio, materiae quantitas determinanda est per intentionem sacerdotis, quae velit consecrare tantam & talem quantitatem panis & vini.

82 Porro intentio sacerdotis circa materiam consecrandam tripliciter fieri potest. Primo intendendo consecrare totam materiam, quam habet coram se praesentem absolute, & tunc tota illa, quocumque quantitate sit, etiam si sit totus panis, qui venditur in foro, & totum vinum quod est in dolio, manet consecrata. Secundo, intendendo consecrare ex materia, quam habet praesentem solum illam, quam habet pra manibus, & quae est super corporale, vel in pixide, aut in calice, & tunc sola illa manet consecrata. Tertio, intendendo consecrare ex hostiis, quae sunt super corporale, aut in pixide unam tantum; & tunc, si eam designat, illa sola manet consecrata; si vero eam non designet, nulla consecrata manet. Similiter si sacerdos praesentes habeat undecim hostias, & intendat tantum consecrare decem, non tamen determinet illas decem quas vult consecrare, & undecimam, quam non vult consecrare, nullam earam consecrabit: non enim consecrabit omnes, quia hoc non intendit, ut suppono; neque hanc, vel illam, quia non est major ratio unius, quam alterius.

ARTICULUS VI.

Utrum in aliquo casu ex dispensatione Pontificis liceat in una tantum specie consecrare.

S. I.

Quibusdam praemissa referuntur sententia.

83 Dico ut certa supponimus, & aliud in controversiam revocamus. In primis enim certum est, valide unam speciem posse sine altera consecrari, ut constat ex ipso usu & praxi ecclesiae, quae speciem panis hoc ipso modo consecrata est, adorat antequam calix consecretur, & si contingeret Sacerdotem ex malitia vel impotentia non consecrare calicem, eodem modo maneret ibi corpus sub specie panis, quia semel consecratus panis, non desinit continere corpus Christi, donec species corrumpatur. Idem dicendum est de consecratione calicis, si fiat sine consecratione panis.

84 Secundo certum est, nulli sacerdoti de jure ordinario licere unam speciem consecrare sine alia. Est enim praecceptum Ecclesiasticum quod id strictissime prohibetur, ut liquet ex capite *Nihil contra*, quaest. 1. & ex cap. *Referimus* de coelectat. dist. 2. ubi dicitur *non posse sine ingenui sacrilegio dividi mysterium*; & ex iis quae habentur in Rubricis generalibus Missalis Romani, titulo de defectibus, ubi praescribitur, ut in omni casu quod fieri potest, sacrificium integrum peragatur, & inter alia praecipitur, ut Sacerdos qui ex imprudentia aquam pro vino consumpsit, accipiat vinum, & consecret, atque consummat, non obstante praeccepto Ecclesiastico de non sumenda Eucharistia nisi a jejunio, cui praeccepto, quamvis gravi, praeponderat aliud de consecranda simul utraque specie, & consumenda ab ipso consecrate. Solum ergo difficultas est, & controversia inter Theologos, utrum Summus Pontifex possit dispensare in hoc praeccepto, & ob publicam aliquam utilitatem permittere, ut una species sine altera consecretur.

85 Partem affirmativam tenent Adrianus in 4. quaest. 6. de Eucharistia. Major ibidem dist. 9. quaest. 3. Gabriel in canonem Missae lect. 13. dubio 3. Alanus libro 2. de Eucharistia, & alii ex Summistis. Eandem sententiam tenuisse Albertum Magnum in Tractatu de corpore Christi, refert Cardinalis Turrecremata in cap. *Couperimus* distinct. 2. ipseque eam ibidem approbata videtur. In eo

tamen discrepant hujus sententiae Auctores, quod Adrianus, & Major existimant non esse de jure divino, sed tantum Ecclesiastico, ut sacramentum Eucharistiae sub utraque specie consecratur. Alii vero licet putent id esse de jure divino, adhuc tamen asserunt Pontificem in eo dispensare posse, vel interpretari id jus divinum in aliquo casu non obligare, ut si in regno aliquo vinum conservari non possit. Sententia tamen negans Pontificem in eo dispensare posse communis est inter Theologos, tum domesticos, tum extraneos; licet plures ex Recentioribus sententiam affirmantem probabilem existimant.

S. II.

Vera sententia duplici conclusione firmatur.

Dico primo, esse de jure divino, quod sacramentum Eucharistiae non consecratur, nisi consecrando utraque specie. Ita Divus Thomas hic art. 3. ad 2. & infra quaest. 80. art. 12. ad 3. quibus locis duas insinuat rationes, quibus breviter suaderi potest nostra conclusio.

86 Prima est: Quae sunt necessaria ad integritatem sacramenti sunt de jure divino. Sed consecratio utriusque materiae est necessaria ad integritatem sacramenti: Ergo est de jure divino. Major patet, integritas enim sacramentorum est de jure divino, cum ea a solo Christo instituta sint. Minor vero ex eo suadetur quod Eucharistiae sacramentum per modum convivii institutum est: Sed ad integritatem convivii requiritur cibus & potus: Ergo & ad integritatem hujus sacramenti pertinet utraque species panis & vini.

87 Secunda ratio sic potest proponi. De jure divino est, ut hoc sacramentum non consecratur, nisi simul Deo sacrificium incrementum offeratur: Sed sacrificium incrementum Deo offerri nequit, nisi utraque species consecretur: Ergo de jure divino est, quod hoc sacramentum non consecratur, nisi consecrando utraque specie. Minor est certa, tum quia sacrificium Eucharistiae essentialiter & per se debet esse sacrificium secundum ordinem Melchisedech, quia hoc est sacerdotium novae legis, in qua Christus Dominus est Sacerdos secundum illum ordinem, ut probat Apostolus ad Hebraeos 6. & declarat Concilium Tridentinum sess. 22. cap. 1. ubi ait Christum fuisse sacerdotem secundum ordinem Melchisedech, in institutione sacramenti Eucharistiae: ritus autem illius sacerdotii erat in oblatione panis & vini, non alterius tantum speciei, ut patet ex illo Genesi 14. *Melchisedech Rex Salem proferens panem & vinum: erat enim Sacerdos Dei altissimi.* Tum etiam quia sacrificium Eucharistiae est idem quod sacrificium crucis, ex parte rei oblatum, illudque representat ex parte specierum, ut constat ex Tridentino citato, cap. 2. De ratione autem & essentia sacrificii crucis fuit quod sanguis realiter & creante separaretur a corpore Christi: Ergo de ratione & essentia sacrificii sacramentalis est, quod sanguis mystice & incrementum separatur a corpore, quod esse non potest, nisi fuit utraque specie hoc sacramentum consecratur; quia in altera tantum, potius sanguis & corpus uniantur per concomitantiam. Ut ergo detur separatio mystica, requiritur utraque species, quatenus ex vi verborum, & ex significatione specierum, ponitur in una corpus, & in alia sanguis: ut magis declarabitur infra, cum de Missa sacrificio differemus. Major vero in qua est difficultas, sic ostenditur. De jure divino praecceptum est Sacerdotibus, ut Eucharistiam consecrent eo modo quo Christus in illis verbis instituit: *Hoc facite in meam commemorationem*: Sed per illa verba praecipit Sacerdotibus ut per modum sacrificii Eucharistiam consecrent: Ergo de jure divino est quod sacramentum Eucharistiae non consecratur a Sacerdotibus, nisi per modum sacrificii, seu nisi simul Deo sacrificium incrementum offeratur. Major patet, Minor vero probatur ex Tridentino sessione 22. c. 1. ubi inquit, quod Christus Dominus corpus & sanguinem suum sub speciebus panis & vini obtulit Deo Patri, ac sub earum rerum symbolis, Apostolus, quos tunc novi Testamenti Sacerdotes constituit ut sumerent, tradidit, & eissem, eorumque in Sacramento successoribus, ut offerrent praecipit per haec verba, *Hoc facite in meam commemorationem, uti semper Ecclesia Catholica intellexit, & docuit*. Et can. 2. *Si quis dixerit illis verbis: Hoc facite in meam commemorationem, Christum non instituisse Apostolos Sacerdotes, aut non ordinasse, ut ipsi aliique Sacerdotes, offerrent corpus & sanguinem suum, Anathema sit*. Sed offerre corpus & sanguinem est sacrificium, quia est oblatio facta in honorem Dei: Ergo per illa verba, *Hoc facite in meam commemorationem*, Christus praecipit Sacerdotibus, ut per modum sacrificii Eucharistiam consecrent. Id etiam aperte declarat traditio Ecclesiae, quae colligi potest: tum ex multis quae congerunt de consecratione distinct. 2. tum etiam ex usu, namquam enim hoc sacramentum consecrum est, nisi offerendo Deo Missa sacrificium.

Potest etiam suaderi conclusio a posteriori, & a signo: Nam praecceptum de hoc sacramento consecrando sub utra-

que species, prevalet omni precepto Ecclesiastico, unde Sacerdos, etiam non jeiunans, sacrificium ab altero inchoatum, & ex aliquo accidenti non perfectum, debet perficere: Ergo signum est, preceptum de consecrando sub utraque specie, esse ordinis superioris, & divini.

Dico secundo: non potest Summus Pontifex dispensare, ut Sacerdos consecret in una tantum specie.

88 Probatur primo: Si posset Pontifex cum aliqua Ecclesia dispensare ut sacramentum Eucharistie in una tantum specie consecraretur, posset etiam efficere ut talis Ecclesia sine ullo sacrificio subsisteret: Sed hoc dici nequit: Ergo nec illud. Sequela Majoris est evidens, siquidem non potest modo dari aliud sacrificium in Ecclesia præter Eucharistiam: tunc autem Eucharistia non haberet rationem sacrificii: cum in una tantum specie Eucharistie sacrificium salvari nequeat, ut præcedenti conclusionem visum est. Minor vero fuaderet: Sacramentum est præcipuum religionis fundamentum, sine quo illa stare nequit, juxta illud Augusti lib. 19. contra Paulum c. 11. In nullum nomen religionis condignari homines possunt, nisi aliquo subsidium spirituum conservatio colligatur: unde tunc cessavit lex antiqua, quando ablatum est iuge sacrificium, & Apostolus ad Hebræos 7. ait: Translatæ Sacerdotio, necesse est, ut & legis translatio fiat: Sacerdotium vero & sacrificium dicuntur correlativi, ut inquit Tridentinum sessio 23. c. 1. Ergo Summus Pontifex sua dispensatione efficere nequit, ut aliqua Ecclesia sine ullo sacrificio subsistat.

89 Probatur secundo conclusio ex fundamentis in præcedenti statutis. Ut enim ibi offensum est, preceptum de non consecrando in una tantum specie, est divinum, & non pure Ecclesiasticum: Sed Pontifex in his que sunt de jure divino dispensare nequit, ut dicitur Can. *Sunt quidam*, & can. *contra* 23. q. 1. & patet, quia inferior non potest dispensare in lege lata a superiori: Ergo Pontifex non potest dispensare ut Sacerdos consecret in una tantum specie.

90 Dices, Licet non possit Pontifex dispensare in his que sunt de jure divino, potest tamen interpretari tale jus, declarando illud non obligare in hoc vel in illo casu; ut in proposito, si preceptum de non consecrando in una tantum specie, concurrat cum alio divino, & non possit utrumque simul servari, verbi gratia cum precepto communicandi in articulo mortis, vel cum in tota aliqua regione non potest haberi vinum. Unde refert Volaterranus lib. 3. Geographia c. de Saxonibus, Innocentium VIII. dispensasse cum illis ad consecrandum tantum in pane, eo quod in illis regionibus vinum statim acescat. Ergo in talibus casibus poterit Pontifex interpretari quod tale preceptum non obliget.

91 Sed contra: Prædicta interpretatio non potest fieri nisi propter aliquam legitimam causam occurrentem: Sed nulla talis potest occurrere: Ergo &c. Minor probatur ex eo quod a mille sexcentis & amplius annis, nunquam se talis occasio obtulit: quod enim narrat Volaterranus, fictitium esse colligitur. Primo quia nullum alibi existit hujus concessionis monumentum: quomodo autem in re tam gravi & iniustata non exaret? Secundo quia ex ipsa phrasî convinci potest falsitatis; ait enim permisisset Pontificem, ut Norvegi sine vino calicem consecrarent. An vero cerevisiam, aut vinum maligranatorum, pomorum, aut mororum, vel lac aut aquam consecrare permisset, sive puram, ut aquarii usurpabant, sive mellitam, ut Melancthon putavit usurpare Ruthenes posse, ob inopiam vini? Tertio, quia nec fiat ratio ipsa quam prædictæ concessionis Volaterranus refert, quod nempe *vinum in Norvegia non crescat, aliunde importatum cito acescat* hoc enim ipsi experientie repugnat, cum vinum in regiones illas abportatum, tam longo tempore conservetur, ut nec ipsi laici sine specie vini communicare velint.

Aucto ex Brevio ad annum 1496. circa illud tempus nonnullos Sacerdotes, qui postea combusti sunt propter falsificata diplomata pontificia, potuisse in illis partibus falsam aliquam dispensationem publicare.

Quod vero dicitur de concursu duorum preceptorum, non est etiam sufficiens fundamentum ad faciendum hanc interpretationem; quia alia precepta Ecclesiastica, que non sunt tanti momenti, sicut istud divinum de consecrando in utraque specie, non possunt prætermitti propter adimplendum preceptum communione, nam ad communicandum egrotum verbi gratia in periculo mortis existentem, non licet celebrare sine vestibus sacris, neque post cibum sumptum: Ergo a fortiori non poterit prætermitti hoc preceptum divinum de consecrando in utraque specie. Ratio vero horum omnium est, quia neque tunc urget spiritualis necessitas proximi, cum per alia sacramenta & per devotionem egroti possit id compensari: neque urget etiam necessitas precepti divini de communicando, quia cum tale preceptum sit affirmativum; non obligat nisi habita copia sacramenti, que in illis casibus non habetur.

§. III

solvantur objectiones.

Objicies primo contra primam conclusionem: D. Thomas in 4. dist. 11. q. 2. art. 1. quæstionula 1. ad 4. insinuat videtur, preceptum de consecrando in utraque specie, non esse divinum, sed Ecclesiasticum; ait enim (teste Suarez hic disput. 43. sect. 3.) unam speciem non esse sine alia consecrandam *tantum quia est contra morem Ecclesie*, que verba minutulis litteris notat Suarez, quasi essent D. Thomæ.

Sed in ea citatione hujus Auctoris fidelitatem & sinceritatem desidero, nam verba illa in textu D. Thomæ non reperiuntur, sed Sanctus Doctor solum dicit quod ille qui habet alteram tantum speciem, debet potius desistere a consecratione, quam consecrare, præter morem Ecclesie, in una tantum specie. Ubi vi, præter morem Ecclesie, non excludit jus divinum, sed supponit, quia iste mos Ecclesie, ex precepto divino est. Evita sensus illorum verborum est, quod præter morem Ecclesie a Christo institutum, non licet in una tantum specie consecrare, non autem ob solam consuetudinem ab Ecclesia ortam.

Objicies secundo: Si preceptum de consecrando sub utraque specie esset divinum, vel esset naturale vel positivum? Neutrum dici potest: Ergo tale preceptum non est divinum, sed pure Ecclesiasticum. Sequela Majoris patet, nam preceptum divinum adæquate dividitur in naturale & positivum. Minor vero quod utrumque partem fuaderet. Et in primis quod tale preceptum non sit positivum, videtur manifestum, cum illud in nullo Scripturæ loco reperitur. Quod vero non sit naturale, ex eo patet quod ex ipsa sacramentorum institutione non sequatur.

Respondeo, concessa Majori, negando Minorem, & ad probationem illius dico hoc preceptum esse in primis positivum, quia colligitur ex illis verbis Christi, *Hec facite in meam commemorationem*, ut in prima conclusione probatum est. Potest etiam dici quodammodo naturale, quia supposita hujus sacramenti & sacrificii institutione: requiritur quod sit integrum, ad integritatem vero Eucharistie in ratione sacramenti, seu spiritualis convivit, & ad substantiam sacrificii ingredients, crucentis crucis sacrificium representantis, utriusque speciei consecratio necessario requiritur, ut ibidem observatum est.

Dices, Christus in Cena post consecrationem panis & calicis dixit, *Accipite & manducate, bibite ex eo omnes*, & tamen hæc verba non continent preceptum sumendi utramque speciem: alioquin Ecclesia non posset prohibere laicis calicis sumptionem: Ergo neque hæc verba, *Hec facite in meam commemorationem*, continent preceptum positivum consecrations Eucharistie sub utraque specie. Unde etiam ipse Christus Lucæ 25 legitur consecrasse in solo pane in Castello Emmaus.

Respondeo quod quando Christus facta consecratione panis & vini dixit, *Accipite*, &c. communionem sub utraque specie omnibus absolute non præcepit, sed solum omnibus Sacerdotibus, quia præcepti illius, qui tunc ibi aderant, & quos constituat Sacerdotes. Et quod ad illos tantum & non ad omnes communicantes loqueretur Christus, constat, ut eosdem dixit illa verba, *Accipite & manducate & bibite ex eo omnes*: ad quos dixit: *Hec facite in meam commemorationem*: Testatur autem Concilium Tridentinum supra citatum, universam Ecclesiam hoc semper intellexisse, quod in illis verbis, *Hec facite*, præcepti Apostolici, eorumque in Sacerdotio successorum, ut offerrent hoc sacrificium Deo: Ergo in illis verbis loquebatur ad illos ut Sacerdotes: Ergo etiam in aliis cum dicebat: *Bibite ex eo omnes*, id est omnes sacrificantes, non vero omnes communicantes. Unde licet Ecclesia usum calicis laicis prohibeat, non dispensat tamen nec dispensare potest Sacerdotes sacrificantes, ut in una tantum specie communicent.

Ad factum Christi consecratis panem sine calice, pro duobus Discipulis, res est incerta, an etiam tunc consecraverit calicem, nec oppositum constat ex Scriptura, potuit enim utrumque consecrare, & solum præbere panem Discipulis, ipse autem utrumque sumere, & dum daret Discipulis panem, ex eorum oculis evanescere. Quod si de facto Christus calicem non consecravit, id fecit ex suprema potestate quam habet supra substantiam sacramentorum, & sacrificii, quam Ecclesia non dedit: unde illa nullam potestatem habet in substantiam, aut integritatem sacramentorum, vel sacrificii Missæ.

Objicies tertio contra secundam conclusionem: Pontifex potest dispensare in his que sunt de jure divino, nam votum obligat de jure divino ad ipsi impletionem, & tamen potest in illo dispensare. Idem est de matrimonio & non consummato, in quo Pontifex dispensat, & tamen vinculum & obligatio illius est de jure divino & ex natura

DISPUTATIO IV.

De Transubstantiatione, seu conversione panis & vini, in Corpus & Sanguinem Christi.

Ad quæstionem 75. D. Thomæ.

Explicata materia Eucharistie, agit S. Doctor de actione per quam fit tale Sacramentum, quæ Transubstantiatio a Theologis recte appellatur: nam sicut apud Philosophos transitus seu mutatio ab una forma in aliam, dicitur transformatio; & ab Evangelistis mutatio unius figure in aliam, transfiguratio ita & mutatio unius totalis substantie in aliam, recte transubstantiatio appellatur. Unde Concilium Lateranense & Tridentinum, eo nomine illam appellant. Plures autem circa hæc mirabilem conversionem occurrunt difficultates & controversie, articulis sequentibus discutienda.

ARTICULUS I.

Utrum tota substantia panis & vini convertatur in corpus & sanguinem Christi, idque ex vi significationis illorum verborum (hoc est corpus meum) efficaciter colligatur?

Refert Guimundus lib. 1. de veritate Corporis & Sanguinis Christi, columna 4. & lib. 3. Columna 8. ut habetur tom. 6. Bibliothecæ Patrum, quod Berengarius post abjuratam suam illam primam hæresim, quæ existentiam realem & substantialem corporis & sanguinis Christi sub speciebus sacramentalibus negaverat, incidit in aliam errorem, dicens integram naturam substantiæ panis & vini remanere post consecrationem in Eucharistia accidentaliter conjunctam corpori Christi, eo modo quo unum suppositum potest localiter conjungi alteri; quam hæresim, licet etiam abjuraverit postea, secuti sunt tamen Joannes Hus, Wiclef, & Lutherus, qui idcirco impanatores, sive paniste dicti sunt, quod Christum in Eucharistia sacramento impanatum fingerent, ut dissertatione proœmiali art. 1. retulimus.

Præter hunc errorem, alia fuit hæresis asserens panem & Eucharistia hypostatice assumi a Verbo, eo profluo modo quo natura humana a Verbo assumpta est, ex quo sequitur panem esse corpus Christi; non corpus humanum, neque carneum, sed panaceum. Ita docuisse Rupertum Abbatem Tuiciensem lib. 6. in Joannem, & lib. 2. de divinis officiis cap. 2. testatur & probat Bellarminus lib. 3. de Eucharistia cap. 11. Licet Suarez, Granada, & alii, pissimum hunc & dissentissimum Abbatem excusent, & ab hoc errore vindicare conentur. Similis error tribui solet cuidam Joanni Parisiensi, qui (ut refert Waldensis tom. 2. de sacramentis cap. 63.) docuit panem assumi a Verbo, non mediante toto Christo, ne cogereetur admittere Deum esse panem, sed solum mediante Christi corpore: unde sicut Æthiops non dicitur albus absolute, quia non est candor in toto ipsius corpore, sed solum in dentibus: ita existimabat Deum non debere dici panem absolute, quia panis non conjungitur Verbo, nisi mediante parte humanitatis ejus.

Licet autem alii Catholici veram transubstantiationem, seu conversionem substantiæ panis & vini in corpus & sanguinem Christi agnoscant, sunt tamen aliqui qui existimant, talem transubstantiationem, seu conversionem, non inferri efficaciter ex præfata significatione horum verborum, *Hoc est corpus meum*. Sed duntaxat ex definitione Ecclesie, que in variis Conciliis substantiam panis & vini non manere in hoc sacramento, sed in corpus & sanguinem Christi converti, declaraverit. Ita Scotus in 4. dist. 11. quest. 3. Durandus & Paludanus ibidem, & quidam alii, qui ante Concilium Tridentinum scripserunt, quibus favent aliqui Receptorios, qui (ut refert Valticus hic disp. 108. cap. 5.) pro sententia Scoti dixerunt revera illa verba, *Hoc est corpus meum*, duplicem sensum facere posse, & utrumque verum: alterum non destructa substantia panis, & significando perly *Hoc*, non totum quod ibi est contentum, sed aliquid ex ibi contentis, alium quoly *Hoc* designet totum contentum sub speciebus consecratis esse corpus Christi, nec manere ibi substantiam panis; adduntque, Ecclesiam a Spiritu Sancto edoctam, hunc secundum sensum elegisse, quamvis priorem absolute potuisset eligere.

§. I.

Errores supradicti refelluntur, & Catholica veritas declaratur.

Dico primo, nihil de substantia panis & vini manere post consecrationem, sed totum in corpus, & sanguinem Christi converti.

Conclusio est certa de fide, & in variis Conciliis definita. Primo quidem in Concilio Romano sub Gregorio VII. in quo